

Muligheder og pris for udvidelse af mobil bioanalytiker ordning i Lemvig Kommune og udvidelse af åbningstid for røntgen ved Regionshospitalet Lemvig

Hospitalsenheden Vest har i nedenstående beskrevet muligheder og anslået pris for udvidelse af både røntgen og mobil bioanalytiker ordning

Dato:

05.04.2013

Michael Facius Christensen

Tel. +45 78438542

michael.f.christensen@vest.rm.dk

Journalnr.

Side 1

Muligheder og pris for udvidelse af mobil bioanalytiker ordning i Lemvig Kommune

Hospitalsenheden Vest er positivt stillet i forhold til at afhjælpe den manglende bemanning af praksis i Lemvig ved tilbud om mobil bioanalytikerordning. Vigtigt for en indgåelse af aftale herom er naturligvis, at Hospitalsenheden Vest kompenseres for omkostningerne ved et sådant tilbud.

Det er vanskeligt på nuværende tidspunkt at estimere behovet for mobil blodprøvetagning, idet dette vil afhænge af indikation. Det er desuden vanskeligt at estimere tidsforbruget pr. prøvetagning og kørselsudgifterne pga. Lemvig Kommunes store geografiske afstande.

Umiddelbart er det forventningen, at der ved en udvidelse af mobilprøvetagning ca. vil blive en fordobling af det eksisterende niveau, svarende til yderligere 1400 mobile blodprøvetagninger årligt. Det skal pointeres at budet på 1400 er et skøn, som baseres på:

- at der vil være vækst affødt af øget optageområde (hele Lemvig Kommune).
- at der vil være vækst som følge af bedre service og ændret indikation.

Hospitalsenheden Vest vil, på baggrund af de usikre forhold vedr. behov/efterspørgsel, tidsforbrug og kørselsudgifter foreslå:

1. at der til omkostningsdækning ved udvidelse af planlagt mobil blodprøvetagning budgetoverføres svarende til gennemsnitslønnen for ½ bioanalytikerstilling + udetillæg. Beløb svarende til 244.367 kr. årligt (se uddybning i bilag).
2. at kørselsudgifterne betales efter regning, idet der på sigt vil kunne opgøres udgifter hertil og aftales budgetoverførsel herfor.

Klinisk Biokemisk Afdeling vil ved en udvidelse af ordningen, som ovenfor foreslået, kunne tilbyde planlagt mobil blodprøvetagning i det omfang, der pt. forventes at være behov for i Lemvig Kommune. Der vil således kunne tages mobile blodprøvetagninger (inklusiv tid til planlægning af

ruter) på hverdage i alm. dagarbejdstid, svarende til den effektive arbejdstid for ½ bioanalytikerstilling.

Da det som anført ovenfor er vanskeligt at estimere såvel nutidigt som fremtidigt behov for mobil bioanalytiker ordning og da Hospitalsenheden Vest er uafklaret mht. ansættelsesforhold ved indflytning i DNV-Gødstrup (forventeligt indflytning i 2019) vil det foreslås, at de økonomisk aftalte forhold revurderes ved væsentlige ændringer i planforudsætningerne for aftalen i Lemvig eller senest i forbindelse med indflytning i DNV-Gødstrup.

Udvidelse af åbningstid for røntgen ved Regionshospitalet Lemvig

Røntgenafdelingen, Hospitalsenheden Vest er positivt indstillet overfor at indgå i en løsning, hvorpå manglende bemanning af praksis kan afhjælpes ved en udvidelse af åbningstiden ved Regionshospitalet parallelt med åbningstiden i Tarm, således åbent fredag. Nedenstående beskriver for det første personalemæssige udgifter ved udvidelse af åbningstid. Efterfølgende skitseres de materielmæssige udfordringer.

Dækning af åbningstid vil kræve to radiografer i fremmødeprofil, inkl. ferie mv. Udgift hertil anslået, beløber sig til 185.713 kr. – det antages, at åbningstiden er i dagstid. Såfremt den placeres aften eller nat er udgiften en anden. Udgiften er forskellig fra udgiften til den yderligere åbningsdag i Tarm, da udstyret i Lemvig er af ældre dato. Hvor det nyere udstyr i Tarm kan betjenes af en enkelt person, er man i Lemvig nød til at have to personer i vagt.

Den aktuelle rekruttering af radiograferne kan være en udfordring.

Ledende overlæge, Tonny Hansen, bemærker, at det erfaringsmæssigt er svært at vurdere, hvor meget en udvidet åbningstid kan komme til at betyde for en øget aktivitet. Afdelingen har haft en let øget aktivitet i 2012 i Tarm sammenlignet med 2011. Ved øget aktivitet på et røntgenudstyr vil nedslidningen, og dermed nedbrudsrisiko eller så forringet billedkvalitet, at man må stoppe undersøgelserne, formentlig kunne nås hurtigere end ved nuværende drift.

Hospitalsenheden Vest er opmærksom på den øgede belastning af udstyret, men tager udgangspunkt i det forhold, at apparaturpuljen for henholdsvis 2013 og 2014 er disponeret til nødvendige materielindkøb. Eventuel udskiftning af udstyr vil derfor følge den vanlige procedure for prioritering og finansiering.